
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 155 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Novembro de 20165

RESOLUÇÃO P Nº 2357 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar LAIANE GOMES CORRÊA MIRANDA, matrícula 60/301.038-6, 
com validade a partir de 3 de novembro de 2016, do Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 045835, do 1º Núcleo de Apoio Ope-
racional, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2358 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear RENATA SEQUEIRA FELÍCIO, matrícula 60/255.549-8, com 
validade a partir de 3 de novembro de 2016, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 045835, do 1º Núcleo 
de Apoio Operacional, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Muni-
cipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2359 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ROBSON JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 60/301.153-3, 
com validade a partir de 17 de outubro de 2016, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 042285, da Secretaria Especial 
de Desenvolvimento Solidário.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2360 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROBSON JOSÉ DA SILVA JÚNIOR, matrícula 60/301.153-3, 
com validade a partir de 18 de outubro de 2016, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 045503, da Coordena-
doria Regional da AP-4, da Secretaria Especial de Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2361 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ADRIANA MARINS MARCONDES DE MEDEIROS, matrí-
cula 60/301.051-9, com validade a partir de 18 de outubro de 2016, do 
Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 045503, 
da Coordenadoria Regional da AP-4, da Secretaria Especial de Ciência 
e Tecnologia.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2362 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear TAINÁ DE CARVALHO CÂNDIDO SOUZA, matrícula 
60/300.772-1, com validade a partir de 18 de outubro de 2016, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 
017184, da Secretaria Especial de Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO P Nº 2363 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RAFAEL DA SILVA GONÇALVES, matrícula 60/300.755-6, 
com validade a partir de 18 de outubro de 2016, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 017184, da Secretaria Especial 
de Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2364 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar TAINÁ DE CARVALHO CÂNDIDO SOUZA, matrícula 
60/300.772-1, com validade a partir de 17 de outubro de 2016, do Cargo 
em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 017240, da Secre-
taria Especial de Desenvolvimento Solidário.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2365 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ARIANE WERNECK VON RANDOW, matrícula 60/301.052-7, 
com validade a partir de 17 de outubro de 2016, do Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 017242, da Secretaria Especial de 
Desenvolvimento Econômico Solidário.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2366 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ARIANE WERNECK VON RANDOW, matrícula 60/301.052-7, 
com validade a partir de 18 de outubro de 2016, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 017182, da Secretaria 
Especial de Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2367 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ELISA SOARES ASSAD, matrícula 60/295.126-7, com va-
lidade a partir de 18 de outubro de 2016, do Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 017182, da Secretaria Especial de 
Ciência e Tecnologia.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2368 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar ALEXANDRE MOLINA SANTOS, matrícula 50/297.401-2, 
da Função Gratificada de Chefe I, símbolo DAI-06, código 029884, do 
Serviço de Controle de Dados e Informações, da XXXIV Administração 
Regional, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2369 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar ALEXANDRE MOLINA SANTOS, matrícula 50/297.401-2, 
para exercer a Função Gratificada de Secretário I, símbolo DAI-05, código 
045532, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2370 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar MARCELO BRASIL GONÇALVES, com validade a partir de 
1o de novembro de 2016, para exercer a Função de Confiança de Se-
cretário de Empresa I, código 042479, do Núcleo RIO-EVENTOS VIII, 
da Coordenadoria RIO-EVENTOS, da Presidência, do Rio Eventos Espe-
ciais - RIOEVENTOS.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2371 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Resolução “P” N.o 2120, de 29 de setembro de 2016, 
publicada no D.O. Rio de 30 de setembro de 2016.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2372 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear EDUARDO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
60/255.855-9, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbo-
lo DAS-06, código 046019, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2373 DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JANAINA RODRIGUES DE CAMPOS, matrícula 60/299.430-9, 
do Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 046019, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 126 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

Dispõe sobre as decisões relativas aos 
processos que menciona

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - 
COQUALI, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:
Art. 1º Ficam assim decididos, após análise colegiada dos respectivos 
processos administrativos, o pedido de qualificação como Organizações 
Sociais das entidades abaixo relacionada, por processo e área de atuação:

ENTIDADE PROCESSO ÁREA DE 
ATUAÇÃO

DECISÃO 
COQUALI

Instituto de Integração e 
Desenvolvimento Estudantil 

Profissional - IIDEP
15/000.833/2014 Esporte e 

Lazer Deferimento

Instituto Esperança - IESP 17/000.197/2016 Ciência e 
Tecnologia Indeferimento

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
GUILHERME NOGUEIRA SCHLEDER

Presidente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

ARQUIVO GERAL DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
_ _ _

DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 25/10/2016

Processo: 01/005.045/2016
Objeto: Prestação de Serviços Diversos – Arquivo Geral da Cidade
Partes: Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro e LCG Rodrigues 
Comércio e Serviços Me
Fundamento: Art. 24 Inciso II da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas al-
terações (Dispensa)
Razão: Valor Inferior ao Mínimo Exigido para Licitar
Valor: R$ 7.890,00
Autorização: Marcelo Coitinho Santos

DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 25/10/2016

Processo: 01/005.063/2016
Objeto: Prestação de Serviço de Colocação de Piso com Fornecimento 
de Material – Arquivo Geral da Cidade
Partes: Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro e Advessi Comércio 
e Serviços Ltda Epp
Fundamento: Art. 24 Inciso II da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas al-
terações (Dispensa)
Razão: Valor Inferior ao Mínimo Exigido para Licitar
Valor: R$ 7.862,40
Autorização: Marcelo Coitinho Santos

DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 25/10/2016

Processo: 01/005.212/2016
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção do Software Sophia Biblio-
teca – Arquivo Geral da Cidade
Partes: Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro e Primasoft Informá-
tica Ltda
Fundamento: Art. 25 Inciso I da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas alte-
rações (Inexigibilidade)
Razão: Aquisição de materiais, equipamentos ou gêneros que só possam 
ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo
Valor: R$ 9.020,88
Autorização: Marcelo Coitinho Santos
Ratificação: Beatriz Kushnir

DESPACHO DA DIRETORA
EXPEDIENTE DE 26/10/2016

Processo: 01/005.213/2016
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Elevadores – Arquivo Geral da Cidade
Partes: Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro e Elevadores Tonus 
do Brasil Ltda
Fundamento: Art. 24 Inciso II da Lei Nº 8.666 de 21/06/1993 e suas al-
terações (Dispensa)
Razão: Valor Inferior ao Mínimo Exigido para Licitar
Valor: R$ 7.350,00
Autorização: Marcelo Coitinho Santos

RIO-ÁGUAS
_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Campo de São Cristóvão, 268 - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 
Tel:  3895-5114  - Fax: 3895-8217 
E-mail: rioaguas@pcrj.rj.gov.br

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 058 DE 03/11/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:
Designar os servidores DANIEL GUERRA CRIVANO, engenheiro, ma-
trícula nº 13/209.085-0, CREA-RJ nº 1994111130, ROSALVO RODRI-
GUES DOS SANTOS JÚNIOR, engenheiro, matricula nº 13/177.183-1, 
CREA-RJ nº 88102820-8 e RICARDO JOSÉ DE ARAÚJO MATTOS, 


